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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование условий для установки и долговременной

эксплуатации внутрикостных дентальных имплантатов является ключевым

аспектом в стоматологической практике. Это стремление определяет

основные задачи, которые ставятся перед специалистом в процессе

планирования хирургического вмешательства. Важность правильного

планирования нельзя недооценивать, так как от этого зависит не только

успех операции, но и долгосрочный результат, включая эстетические и

функциональные характеристики будущего протеза.

Существуют различные методики, направленные на увеличение

параметров как костной, так и мягких тканей, которые предшествуют

установке имплантатов и последующему протезированию. Эти методики

включают в себя такие процедуры, как синус-лифтинг, остеогенез, а также

использование различных биоматериалов для регенерации тканей. В

научной литературе можно найти множество исследований, посвященных

этим вопросам, что подчеркивает их актуальность и значимость в

клинической практике 26, 30.

Не редко встречаются клинические ситуации, когда после проведения

дентальной имплантации может потребоваться корректировка мягких

тканей. Это может быть связано с различными факторами, такими как

индивидуальные особенности пациента, наличие сопутствующих

заболеваний или недостаточная гигиена полости рта. В таких случаях

важно проводить регулярные осмотры и мониторинг состояния тканей

вокруг имплантатов.

В научном сообществе существует дискуссия о наличии достаточной

зоны прикрепленной кератинизированной десны. Эта зона играет

критическую роль в обеспечении стабильности и долговечности
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дентальных имплантатов. Исследования показывают, что недостаток

кератинизированной десны может привести к различным осложнениям,

таким как рецессия десны и воспалительные процессы. Поэтому важно

уделять внимание не только установке имплантатов, но и состоянию

десневой ткани вокруг них 25.

Современные подходы к решению данной проблемы включают

использование методов пластики десны, а также применение различных

хирургических техник, направленных на увеличение зоны

кератинизированной десны. Это может быть достигнуто с помощью

соединительнотканной трансплантации или других методов, которые

позволяют улучшить эстетические и функциональные результаты.

Проблема, касающаяся ширины прикрепленной кератинизированной

десны, продолжает оставаться предметом активных исследований и

дискуссий в области стоматологии, особенно в контексте имплантологии.

На сегодняшний день существует множество исследований, которые не

дают однозначных выводов о том, насколько критично наличие

минимальной ширины этой зоны для здоровья пародонта и

предотвращения воспалительных процессов. Ранее считалось, что для

поддержания здорового состояния как естественных зубов, так и

дентальных имплантатов, ширина прикрепленной кератинизированной

десны должна составлять не менее 2 мм. Однако все больше специалистов

ставят под сомнение эту догму 45,46. Хотя некоторые авторы

утверждают, что воспалительные и деструктивные процессы могут

развиваться даже при наличии небольшой зоны прикрепленной

кератинизированной десны, нельзя игнорировать тот факт, что риск

возникновения этих процессов значительно возрастает при ее недостатке

или полном отсутствии.

В связи с этим важно рассматривать различные методики,

направленные на увеличение зоны прикрепленной кератинизированной

десны. Одним из подходов является хирургическое вмешательство,
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которое может включать в себя такие процедуры, как пересадка тканей,

направленная регенерация тканей и использование различных материалов

для увеличения объема десны. Эти методы могут помочь создать более

стабильную и защищенную среду вокруг дентального имплантата, что, в

свою очередь, способствует его долговременной стабильности и снижает

риск осложнений 37, 50, 54.

Кроме того, важно учитывать индивидуальные особенности каждого

пациента. Например, генетические факторы, привычки и общее состояние

здоровья могут оказывать значительное влияние на состояние пародонта и

успех имплантации. Поэтому при планировании лечения необходимо

проводить тщательную диагностику и учитывать все возможные риски.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос регенерации тканей после вестибулопластики остается слабо

изученным. Кроме того, в доступных источниках не встречаются работы,

посвященные сравнительному анализу эффективности использования

трансплантатов и съемных формирующих аппаратов в процессе замещения

отсутствующих тканей при реабилитации пациентов с ортопедическими

конструкциями, основленных на дентальных имплантатах.

Цель исследования

Повышение эффективности вестибуллопластики за счет применения

нового комбинированного метода при недостаточной ширине

кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных

имплантатов.
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Задачи исследования

1. Провести клиническую оценку динамики параметров тканей

преддверия рта у пациентов после проведения вестибулопластики с

применением коллагенновой матрицы Мукодерм, с использованием

свободного десневого трансплантата и съемного формирующего аппарата.

2. На основании данных компьютерного 3D моделирования провести

сравнительную оценку смещения границы перехода прикрепленной

кератинизированной десны в подвижные слизистые преддверия рта после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

3. Изучить динамику тканевого кровотока на этапах восстановления

по данным ЛДФ при проведения вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.

4. Изучить динамику кислородного метаболизма в тканях десны после

проведения вестибулопластики с применением коллагенновой матрицы

Мукодерм, свободного десневого трансплантата и съёмного

формирующего аппарата.

Научная новизна исследования

Впервые по данным клинико-функциональных исследований

проведено научное обоснование вестибуллопластики с применением ССТ

и коллагенновой матрицы Мукодерм в сочетании со съемным

формирующим аппаратом после вестибулопластики.

Впервые по данным ЛДФ изучены особенности реакции

микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного отростка в

послеоперационном периоде после вестибуллопластики с применением

ССТ и Мукодерма и съемного формирующого аппарата. Установлено, что
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в микроциркуляторном русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня

развивается ишемия, которая купируется через 14 дней после

вестибуллопластики с применением ССТ, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день. После применения Мукодерма –

через 21 день, а со съемным формирующим аппаратом через 28 дней.

По данным оксиметрии у пациентов после вестибуллопластик с

применением ССТ и съемного формирующего аппарата уровень

кислородного метаболизма восстанавливается через 14 дней и 21 день,

соответственно, с применением Мукодерма – через 21 и 28 дней,

соответственно.

В контрольной группе при применении ССТ и Мукодерама без

съемного формирующего аппарата восстановление микроциркуляции и

оксигенации происходит через 14 дней и 21 день, соответственно.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Повышение эффективности хирургичекого лечения у пациентов

при недостаточной ширине кератинизированной прикрепленной десны в

зоне дентальных имплантатов за счет применения нового

комбинированного метода вестибулопластики.

2. Установлены основные временные точки мониторинга с

использованием методов лазерной допплеровской флоуметрии и

оптической тканевой оксиметрии при анализе состояния сосудистого

кровоснабжения в слизистой оболочке альвеолярного отростка после

дентальной имплантации и вестибулопластики с применением

коллагенновой матрицы Мукодерм, свободного десневого трансплантата и

съёмного формирующего аппарата.
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Методология и методы исследования

Данная диссертация была разработана с учетом принципов и норм

доказательной медицины. В ходе исследования пациентов и оценки

терапевтической эффективности были применены современные методики,

включая клинические наблюдения, компьютерное 3D-моделирование

слепков и функциональные исследовательские подходы. Изучение

охватило 80 пациентов в возрасте от 18 до 60 лет. Особое внимание было

уделено анализу результатов хирургического вмешательства у пациентов с

недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в

области установки дентальных имплантатов.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Использование коллагеновой матрицы Мукодерм рекомендуется в

качестве альтернативы свободному аутотрансплантату десневой ткани,

особенно в сочетании со съемным формирующим аппаратом.

2. После операции дентальной имплантации с применением ССТ и

Мукодерма и применением съемного формирующего аппарата в слизистой

оболочке альвеолярного гребня в микроциркуляторном русле отмечается

развитие значительных микрогемодинамических сдвигов, заключающихся

в выраженной ишемии, которая развивается через 3 дня и купируется через

21 день и 28 дней, соответственно, и через 14 и 21 день, соответственно,

без съемного формирующего аппарата .

3. По данным оптической тканевой оксиметрии в микроциркуляторном

русле в слизистой оболочке альвеолярного гребня после дентальной

имплантации уровень кислородного метаболизма восстанавливается через

21 день после применения ССТ со съемным формирующим аппаратом и

через 28 дней после применения Мукодерма со съемным формирующим
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аппаратом, и через 14 и 21 дней, соответственно, без съемного

формирующего аппарата.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных данных обеспечивается значительным

объемом клинического материала и применением современных методов

обследования пациентов. В ходе исследования было клинически

осмотрено и прооперировано 40 человек в основной группе и 40 — в

контрольной.

В рамках работы проведено 80 лабораторных исследований с

использованием технологий компьютерного 3D-моделирования и

сканирования гипсовых моделей, а также функциональных методик

исследования. Примененные методы исследования соответствуют

поставленным задачам. Участие пациентов в исследовании было

добровольным и подтверждено их письменным согласием.

Статистический анализ результатов был выполнен согласно

принципам доказательной медицины.

Итоги исследования были представлены на международной научно-

практической конференции «Молодые ученые: инновационные решения в

челюстно-лицевой хирургии», проходившей в 2021 году. Апробация

диссертации состоялась 11 июля 2024 года на совместном заседании

сотрудников отделения клинической и экспериментальной имплантологии,

хирургической стоматологии, пародонтологии и функциональной

диагностики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проанализировал литературные источники по

теме диссертационного исследования, участвовал в создании групп
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пациентов, непосредственно проводил клиническое обследование и

оперативное лечение пациентов, выполненил 3D сканирования,

функциональные методы исследования. Автором проанализированы

полученные результаты и проведена статистическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 139 страницах компьютерного

текста, состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций

и списка литературы. Список литературы содержит 76 источников, из них

34 отечественных и 42 иностранных авторов. Диссертационная работа

иллюстрирована рисунками, таблицами.

12

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Современная дентальная имплантология требует всестороннего и

взвешенного подхода как к планированию, так и к выполнению

хирургических процедур. Ключевая задача заключается в создании

оптимальных условий для надежной и долговечной работы

внутрикостного имплантата. При отсутствии строгих противопоказаний

основными факторами, способствующими долговечности имплантатов,

считаются достаточный объем костной ткани во время установки,

потенциал для эффективного протезирования и соблюдение высоких

стандартов гигиены в процессе реабилитации. Однако последние

исследования подчеркивают, что проблемы в тканях, окружающих уже

установленный имплантат, становятся самой распространенной причиной

осложнений, что может привести к его утрате 8, 45, 69. Все больше

специалистов акцентируют внимание на том, что адекватная поддержка

мягких тканей, окружающих имплантат, играет важнейшую роль при

планировании имплантологического лечения 9.

Биологические осложнения вокруг дентальных имплантатов можно

разделить на периимплантный мукозит и периимплантит.

Периимплантный мукозит определяется как обратимое воспаление в

периимплантной слизистой оболочке без видимого разрушения кости.

Периимплантит относится к воспалительному процессу, который приводит

к разрушению альвеолярной кости и прикрепления. В исследовании Kwon

T. и соавторы обсуждали потенциальные этиологические и

способствующие факторы обоих заболеваний. Путем выявления и

устранения этиологических факторов нехирургическим и хирургическим

путем дентальных имплантатов с периимплантными заболеваниями могут
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быть спасены, а затем поддерживаться с помощью надлежащей

долгосрочной периимплантной поддерживающей терапии. Кроме того,

были представлены клинические случаи и их ведение для демонстрации

доступных вариантов лечения. Имплантационная терапия должна быть

тщательно спланирована и выполнена с учетом потенциальных

этиологических и способствующих факторов развития биологических

осложнений. Во время первоначального рассмотрения пациенты должны

быть проинформированы о потенциальных биологических осложнениях

при дентальной имплантационной терапии. Врачи должны контролировать

имплантаты на предмет развития или рецидива периимплантного

заболевания, чтобы обеспечить своевременное терапевтическое

вмешательство [51].

Вестибулопластика — это мукогингивальная процедура,

направленная на увеличение вестибулярного пространства и количества

кератинизированной ткани (КТ) вокруг зубов и дентальных имплантатов.

В настоящее время золотым стандартом в этой процедуре по-прежнему

являются свободные десневые трансплантаты (СДТ); однако они требуют

второго хирургического участка, что означает большую болезненность для

пациента и более высокий риск хирургических осложнений, а также время

операции и хроматическое изменение реципиентной области.

Использование PRF в качестве трансплантационного биоматериала

при вестибулопластике является обоснованным и эффективным вариантом

в качестве альтернативы вторичной эпителизации операционного поля, а

также FGG, с приемлемыми результатами с точки зрения прироста КТ и

покрытия корня, а также с минимальным послеоперационным

дискомфортом [64].

Stefanini M. и соавторы провели обзорное исследование с подробным

анализом существующей литературы, сосредотачиваясь на среднесрочных

и долгосрочных эффектах аугментации мягких тканей (STA) на местах

установки имплантатов, а также на влиянии различных методов
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аугментации на клинические показатели и субъективные переживания

пациентов, связанные со здоровьем. Для реализации исследования был

проведен обширный поиск научных данных, с целью выявления

перспективных клинических исследований, в которых изучались

результаты, полученные не менее чем через 36 месяцев после проведения

STA. Рассматриваемыми параметрами, стали количество зон с

сохранением здорового состояния периимплантата, частота возникновения

периимплантного заболевания, наличие осложнений, а также стабильность

клинических, объемных и рентгенологических показателей. Кроме того,

анализировались результаты, самостоятельно сообщенные пациентами

(PROM). Качественный анализ включал в себя пятнадцать подходящих

исследований. В этих исследованиях STA осуществлялась с

использованием различных методик. Результаты показали высокую общую

выживаемость аугментированных имплантатов. Большинство мест

установки имплантатов сохраняли здоровье периимплантата как в

среднесрочной, так и в долгосрочной перспективе, при этом частота

случаев периимплантного мукозита варьировалась от 0% до 50%, а

периимплантита — от 0% до 7,14%. Стабильность положения края мягких

тканей, достигнутая после применения комбинации APF + FGG и

двухслойных подходов с CTG или CCM, сохранялась на протяжении

времени, без значительных изменений в оценках или индексах, таких как

бляшковая оценка, зондирование или глубина зондирования в разные

временные промежутки. Процедуры аугментации, использующие CTG,

продемонстрировали стабильность или увеличение размера ширины

кератинизированной слизистой оболочки (KMW) и толщины слизистой

оболочки (MT), а также объемных показателей с течением времени, по

сравнению с показателями на ранних контрольных визитах. Кроме того,

большинство включенных исследований указали на стабильные уровни

маргинальной костной ткани в местах имплантации. При этом не были

зафиксированы значительные изменения в данных, сообщенных
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пациентами, или в эстетических оценках, сделанных специалистами, на

различных временных этапах. Таким образом, результаты показали, что

имплантаты с применением STA продемонстрировали высокую степень

выживаемости и сравнительно низкую частоту периимплантита на

среднесрочной и долгосрочной стадиях. Участки, подвергшиеся

аугментации, в целом сохраняли уровень мягкотканного края и

маргинальной кости со временем, в отличие от неаугментированных

имплантатов, которые могли демонстрировать апикальное смещение краев

мягких тканей. Общие положительные результаты, полученные в ходе

STA, остаются актуальными не только на ранних, но и на более поздних

этапах наблюдения, с ожидаемым увеличением KMW и MT в участках с

CTG-аугментацией в течение времени [67].

В систематическом обзоре Montero E. обратил внимание на

исследование эффективности заменителей мягких тканей в контексте

хирургических процедур, направленных на увеличение ширины

кератинизированной слизистой оболочки (КС) вокруг дентальных

имплантатов, по сравнению с аутогенными десневыми трансплантатами.

Второй вопрос фокусировался на оценке эффективности заменителей

мягких тканей в разных типах исследований, включая когортные

исследования и серии случаев. В дополнение к главному показателю

увеличения КС, в обзор были включены и другие важные результаты,

такие как клинические и рентгенологические параметры, частота

биологических осложнений, продолжительность операции и показатели,

относящиеся к качеству жизни пациентов, известные как PROM. В

случаях, когда это было возможно, были проведены метаанализы, чтобы

более детально оценить собранные данные. В итоговую выборку вошло

десять опубликованных статей и одно неопубликованное исследование.

Результаты показали, что увеличение толщины КС было значительно

более выраженным в группе с аутогенными трансплантатами, где средняя

разница составила -0,9 мм (95% доверительный интервал [-1,4; -0,3]; p =
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0,001). Однако, при анализе исключительно ксенотрансплантатов не было

обнаружено значительных различий, так как средняя разница составила -

0,8 мм (95% CI [-1,6; 0,0]; p = 0,062). Использование заменителей мягких

тканей, как показывают данные, ассоциировалось с сокращением времени

операции и снижением послеоперационной боли. В заключение,

свободные десневые трансплантаты (FGG) оказались более эффективными

для увеличения КС вокруг дентальных имплантатов по сравнению с

заменителями мягких тканей. Тем не менее, ксеногенные заменители могут

служить достойной альтернативой аутогенной ткани, что открывает новые

горизонты для их применения в стоматологической практике [58].

Вестибулопластика с использованием свободной десневой

трансплантации представляет собой широко распространённую

хирургическую процедуру, предназначенную для создания адекватного

объема кератинизированной слизистой оболочки (КС) вокруг дентальных

имплантатов. В последнее время бессосудистые свиные коллагеновые

матрицы (СМ) были предложены в качестве жизнеспособной альтернативы

традиционным свободным десневым трансплантатам (СДТ), однако

аспекты интеграции трансплантатов и их васкуляризации по-прежнему

требуют более глубокого изучения.

В рамках исследования Preidl RHM и соавторов вестибулопластика

была выполнена у 18 пациентов с нижней беззубой челюстью. Операция

проводилась с обнажением импланта с использованием либо свободного

десневого трансплантата с неба, либо свиного коллагенового матрикса

(мукодерма). Для оценки тканевой перфузии мягкотканевых

трансплантатов мы использовали лазерный допплеровский

спектрофотометр, который позволил измерить показатели перфузии на

протяжении операции и на 2, 5, 10, 30-й день после вмешательства, а также

между 60 и 90 днями. Оценка перфузии проводилась через анализ уровня

сатурации кислорода [SO2%], относительного количества гемоглобина

[rHb], а также кровотока и его скорости [AU]. Эти показатели
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сравнивались как между группами, так и с окружающей слизистой

оболочкой.

Результаты показали, что процесс заживления проходил без

осложнений, с формированием зрелой КС вокруг дентальных имплантатов.

Кровоток и скорость значительно увеличивались до 10-го дня после

операции, достигая значений, сопоставимых с показателями перфузии

окружающей слизистой оболочки. Межгрупповые сравнения не выявили

существенных различий в потоке крови между группами, использующими

коллагеновые матрицы и FGG. Насыщение кислородом также значительно

возросло в течение первых пяти дней после операции в обеих группах,

тогда как содержание гемоглобина не продемонстрировало значительных

изменений в течение исследуемого периода.


[…]


активации процессов репарации и восстановлении нормального кровотока

в тканях.

Важно отметить, что восстановление микроциркуляции продолжалось

и в последующие периоды наблюдения: 21 день, 28 дней, 3 месяца и 6

месяцев. В эти сроки параметры ЛДФ сохранялись на уровне, близком к

нормальным показателям, что указывает на успешное приживление

имплантата и полное восстановление кровоснабжения в области

альвеолярного гребня.

Таким образом, в контрольной группе подгруппы Б после дентальной

имплантации с использованием Мукодерма восстановление уровня

микрогемодинамики происходило через 21 день после операции и

сохранялось на протяжении 3 и 6 месяцев.

Согласно данным Вейвлет-анализа лазерной допплеровской

флоуметрии (ЛДФ) в основной группе, где использовались синтетический

материал (ССТ) и съемный аппарат (подгруппа А), через 3 дня после

дентальной имплантации наблюдалось повышение нейрогенного тонуса

микрососудов на 31% по сравнению с исходными показателями, а

миогенный тонус увеличился на 45%. Эти изменения свидетельствовали о

возрастании роли нейрогенных механизмов в регуляции кровотока. Кроме

того, наблюдалась тенденция к увеличению шунтирования, которое

возросло на 14%, указывая на активизацию шунтирующего кровотока в

ответ на травматическое воздействие.

Через 14 дней эти показания начали снижаться: уровень

нейрогенного и миогенного тонуса уменьшился на 18% и 31%

соответственно. Показатель шунтирования также снизился на 13%,
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достигнув значения 1,4±0,01, что указывало на улучшение гемодинамики и

уменьшение шунтирующего потока.

На 21 день после операции уровни нейрогенного и миогенного

тонусов понизились на 20-25%, а показатель шунтирования вернулся к

норме, составив 1,0±0,01. Эти изменения сохранялись и на 28 день, а также

через 3 и 6 месяцев.

В контрольной группе пациентов (подгруппа А), где применялся ССТ,

через 3 дня после операции результаты Вейвлет-анализа ЛДФ показали,

что уровень нейрогенного и миогенного тонусов микрососудов увеличился

на 33% и 50% соответственно. Эти данные также указывали на активацию

нейрогенного механизма регуляции.

При этом показатель шунтирования резко возрос на 56%, что

свидетельствовало о значительном усилении шунтирующего кровотока в

ответ на операционное вмешательство.

Через 14 дней показатели начали снижаться: уровень нейрогенного и

миогенного тонусов уменьшился на 31% и 33%, соответственно, что

привело к падению показателя шунтирования на 56% до нормального

уровня 1,00±0,01. Это снова указывало на улучшение микроциркуляции в

слизистой оболочке альвеолярного гребня и сохранялось на 21 и 28 дни, а

также через 3 и 6 месяцев.

После дентальной имплантации с использованием Мукодерма и

съемного аппарата (подгруппа Б), согласно данным Вейвлет-анализа

ЛДФ, через 3 дня в микрососудистой системе слизистой альвеолярного

гребня наблюдалось увеличение нейрогенного и миогенного тонусов на

38% и 36% соответственно, указывающее на усиление нейрогенной

регуляции. Показатель шунтирования также показал тенденцию к росту на

20%, что подтверждало активизацию шунтирующего потока после

операции.

На 14-й и 21-й день после вмешательства уровень нейрогенного и

миогенного тонусов продолжал снижаться, и к 28 дню отмечалась
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нормализация этих показателей, что способствовало восстановлению

шунтирования, указывая на нормализацию тканевого кровотока, что

сохранялось на 3 и 6 месяцев.

В контрольной группе подгруппы Б, где применялся Мукодерм без

съемного аппарата, результаты Вейвлет-анализа ЛДФ через 3 дня

показали, что нейрогенный тонус микрососудов повысился на 48%, а

миогенный тонус увеличился на 42%. Эти изменения также говорили о

повышении нейрогенной регуляции микрососудов, в ответ на что

показатель шунтирования вырос на 47%, указывая на увеличение

шунтирующего кровотока после операции.

Через 14 дней наблюдалось снижение показателей, и к 21 дню они

начали восстанавливаться. При этом показатель шунтирования упал на

50%, что свидетельствовало о купировании венозного застоя, и этот

эффект сохранялся также через 3 и 6 месяцев.

Анализ данных о кислородном обмене в подгруппе А основной

группы после дентальной имплантации с использованием синтетического

материала (ССТ) и съемного аппарата выявил значительные изменения в

показателях кислородной сатурации и потребления кислорода в первые

дни после вмешательства. Конкретно, через три дня после операции

индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) снизился на 27%, что

является довольно заметным падением. Это снижение может быть связано

с нарушением микроциркуляции и временной гипоксией в области

имплантации. Одновременно индекс удельного потребления кислорода (U)

показал снижение на 16,7%, что также указывает на уменьшение

активности метаболических процессов в тканях.

Кроме того, уровень оксигенации снизился на 1,8%, что

подтверждает наличие гипоксии в микроциркуляторном русле. Эти

изменения могут быть объяснены воспалительными процессами,

возникающими после хирургического вмешательства, а также реакцией

организма на установку имплантата
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Однако уже через 21 день после дентальной имплантации

наблюдалось восстановление показателей. Индексы перфузионной

сатурации (Sm) и удельного потребления кислорода (U) вернулись к

нормальным значениям, что свидетельствовало о нормализации

кислородного метаболизма в слизистой оболочке альвеолярного гребня.

Это восстановление является положительным признаком успешного

заживления и адаптации тканей к новому имплантату.

Интересно, что изменения в состоянии кислородного обмена

сохранялись на протяжении 3 и 6 месяцев после операции. Это указывает

на длительную стабильность восстановленных показателей, что может

быть связано с качеством используемого синтетического материала и

правильным выполнением хирургической техники.

Исследование влияния различных методик дентальной имплантации

на оксигенацию тканей альвеолярного гребня выявило интересные

закономерности. Для анализа были сформированы три группы пациентов:

контрольная группа А (ССТ без съемного аппарата), основная группа Б

(ССТ с Мукодермом и съемным аппаратом) и контрольная группа Б (ССТ с

Мукодермом без съемного аппарата). Все пациенты подверглись

дентальной имплантации, и за ними велось наблюдение с помощью

лазерной доплеровской флоуметрии (ЛДФ) и оксигенации тканей (ОТО)

для оценки перфузии и потребления кислорода в слизистой оболочке

альвеолярного гребня.

Ключевые показатели – индекс перфузионной сатурации кислорода

(Sm) и индекс удельного потребления кислорода (U) – измерялись через 3,

14, 21, 28, 90 и 180 дней после операции. Показатели Sm и U отражают

степень насыщения крови кислородом и интенсивность его потребления

тканями соответственно. Снижение этих показателей указывает на

гипоксию – недостаток кислорода в тканях.

В контрольной группе А (ССТ без съемного формирующего аппарата)

через 3 дня после операции наблюдалось снижение Sm на 31,5% и U на
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30,8%. Это свидетельствовало о развитии посттравматической гипоксии.

Важно отметить, что подобное снижение параметров, хоть и значительное,

указывает на относительно адекватную реакцию тканей на оперативное

вмешательство. Полное восстановление оксигенации произошло к 14-му

дню и сохранялось в течение последующих 3 и 6 месяцев. Это говорит о

хорошей репаративной способности тканей в данной группе.

В основной группе Б (коллагенновая матрица Мукодерм и съемный

формирующий аппарат), через 3 дня после имплантации, наблюдалось

более выраженное снижение Sm на 50,7% и U на 29,4%. Уровень

оксигенации снизился на 1,8%. Несмотря на применение коллагенновая

матрицы Мукодерм (коллагенновая мембрана для регенерации тканей),

применение съемного формирующего аппарата, видимо, усугубило

травматизацию тканей и привело к более выраженной гипоксии.

Восстановление нормальных показателей произошло лишь к 28-му дню

после операции, что значительно медленнее, чем в контрольной группе .

Подобный результат может быть объяснен дополнительным механическим

раздражением тканей съемным формирующим аппаратом,

препятствующим нормальному заживлению. Однако, в долгосрочной

перспективе (3 и 6 месяцев), показатели оксигенации были в пределах

нормы, свидетельствуя о полном восстановлении.

Контрольная группа Б (коллагенновая матрица Мукодерм без

съемного формирующего аппарата) продемонстрировала снижение Sm на

50,7% и U на 30,8% через 3 дня после операции. Уровень оксигенации

снизился на 2,9%. Интересно, что снижение Sm в этой группе совпало с

группой Б, несмотря на отсутствие съемного формирующего аппарата. Это

может указывать на то, что применение коллагенновой матрицы Мукодерм

само по себе, в условиях данной методики, также приводит к некоторому

увеличению травматизации тканей, возможно, из-за необходимости

создания дополнительного пространства для его фиксации.

Восстановление нормальных показателей произошло к 21-му дню и
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сохранялось на 28-й день, а также через 3 и 6 месяцев. Несмотря на более

длительный период восстановления, чем в основной группе А, результат

свидетельствует о эффективности коллагенновой матрицы Мукодерм в

содействии регенерации тканей.

В целом, исследование показало, что применение ССТ без съемного

формирующего аппарата обеспечивает более быстрое восстановление

оксигенации тканей после вестибуллопластики, чем использование ССТ с

коллагенновой матрицей Мукодерм, в сочетании со съемным

формирующим аппаратом. Использование коллагенновой матрицы

Мукодерм, хоть и способствует регенерации, но может незначительно

удлинять период восстановления в зависимости от техники

хирургического вмешательства и наличия дополнительных факторов,

таких как съемный формирующей аппарат.
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ВЫВОДЫ

1. Согласно результатам клинических измерений, средняя

ширина прикрепленной кератинизированной десны у пациентов основной

группы подгруппы А увеличилась с 1,5±0,25 мм до 5,7±0,4 мм, что

демонстрирует прирост в 4,2±0,3 мм. В то же время у пациентов

подгруппы Б этой же основной группы наблюдалось изменение средней

ширины с 1,41±0,2 мм до 4,7±0,31 мм, что в итоге составило увеличение

зоны прикрепленной кератинизированной десны на 3,5±0,5 мм.

2. В контрольной группе подгруппы А средняя ширина

прикрепленной кератинизированной десны изменилась с 1,3±0,15 мм до

4,3±0,4 мм, показывая прирост в среднем на 3±0,3 мм. Также в

контрольной группе подгруппы Б этот показатель возрос с 1,21±0,12 мм до

3,6±0,31 мм, что соответствует увеличению зоны прикрепленной

кератинизированной десны на 2,3±0,5 мм.

3. Результаты компьютерного 3D-моделирования показывают,

что спустя месяц после проведения оперативного вмешательства, среднее

смещение границы между прикрепленной кератинизированной десной и

подвижной слизистой преддверия рта у пациентов основной группы

подгруппы А составило 4,4±0,1 мм, в то время как у пациентов подгруппы

Б этого же основного раздела этот показатель составил 4,6±0,1 мм.

4. Анализ данных компьютерного 3D-моделирования в

контрольной группе подгруппы А через месяц после вестибулопластики

показал среднее смещение границы прикрепленной кератинизированной

десны в подвижную слизистую преддверия рта на уровне 4,9±0,1 мм, в то

время как в контрольной группе подгруппы Б этот показатель составил

5,05±0,1 мм.

5. По данным ЛДФ в слизистой оболочке альвеолярного гребня после

дентальной имплантации в ответ на травматическое воздействие

отмечается снижение уровня кровотока и его интенсивности (σ) на 60-90%,
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усиление шунтирующего кровотока на 56-73%, что связано с развитием

ишемии в микроциркуляторном русле, которая последовательно

купируется при применении ССТ и Мукодерма в сочетании со съемным

формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней, соответственно, без

применения съемного протеза – через 14 дней и 21 день, соответственно.

6. По данным ОТО после дентальной имплантации уровень

кислородного метаболизма восстанавливается от 14 дней до 21 дня при

применении ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным

формирующим аппаратом 21 день и 28 дней, соответственно.

7. По данным клинических и функциональных методов (ЛДФ и ОТО)

восстановление микроциркуляции и кислородного метаболизма в

слизистой оболочке альвеолярного гребня наиболее эффективно после

дентальной имплантации с применением ССТ и съемного формирующего

аппарата.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для мониторинга состояния тканевого кровотока в слизистой

оболочке альвеолярного гребня после дентальной имплантации с

последующей вестибулопластикой следует проводить контроль методом

лазерной допплеровской флоуметрии через 14 дней и 21 день после

операции с применением ССТ и Мукодерма, соответственно, а в сочетании

со съемным формирующим аппаратом через 21 день и 28 дней,

соответственно.

2. Восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после дентальной имплантации с последующей

вестибулопластикой следует контролировать методом оптической

оксиметрии (ОТО) через 14 и 21 день после применения ССТ и

Мукодерма, соответственно, а в сочетании со съемным формирующим

аппаратом через 21 и 28 дней, соответственно.
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