## ОТЗЫВ

на автореферат Жукова Павла Михайловича на тему: «Оптимизация методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. - Стоматология.

Работа Жукова П.М. посвящена важной и актуальной проблеме современной стоматологии – оптимизации методов хирургического лечения пациентов с дефицитом прикрепленной кератинизированной слизистой после дентальной имплантации. Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, так как успешность дентальной имплантации зависит не только от наличия достаточного объема костной ткани, но и от состояния мягких тканей в зоне имплантации. Недостаточная ширина кератинизированной прикрепленной десны может привести к различным осложнениям, таким как рецессия десны и воспалительные процессы, что в конечном итоге может повлиять на долговечность ортопедической конструкции. В связи с этим разработка и научное обоснование новых методов вестибулопластики, направленных на увеличение параметров мягких тканей, представляет собой актуальную задачу современной стоматологии.

Анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что вопросы регенерации тканей после вестибулопластики остаются недостаточно изученными. Особенно актуальным является сравнительный анализ эффективности различных методик коррекции недостаточной ширины кератинизированной десны, включая использование свободных десневых трансплантатов, коллагеновой матрицы Мукодерм и съемных формирующих аппаратов. В данной работе впервые проведено научное обоснование комплексного подхода к вестибулопластике, включающего применение соединительнотканного аутотранслантата и коллагеновой

позволяет получить более предсказуемые и стабильные результаты в послеоперационном периоде.

Выполненная автором работа включает клиническую оценку динамики параметров тканей преддверия рта, анализ смещения границы перехода прикрепленной кератинизированной десны, исследование тканевого кровотока с использованием лазерной доплеровской флоуметрии, а также изучение динамики кислородного метаболизма в тканях десны после хирургического вмешательства. Применение современных методов исследования, включая компьютерное 3D-моделирование, позволяет объективно оценить эффективность предложенных методик и подтвердить их клиническую значимость.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведено детальное изучение реакции микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного отростка после вестибулопластики с применением различных методик. Установлено, что применение свободного соединительнотканного трансплантата в сочетании со съемным формирующим аппаратом позволяет добиться купирования ишемии через 21 день, тогда как при использовании коллагеновой матрицы Мукодерм этот процесс завершается через 28 дней. Кроме того, выявлено, что уровень кислородного метаболизма в тканях восстанавливается быстрее при использовании свободного десневого трансплантата по сравнению с коллагеновой матрицей.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке рекомендаций по выбору оптимальной методики вестибулопластики в зависимости от клинической ситуации. Полученные результаты могут быть использованы в практической деятельности врачей-стоматологов, занимающихся дентальной имплантацией и хирургической стоматологией, а также включены в образовательные программы для ординаторов и аспирантов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации:

На основании результатов — диссертационного исследования целесообразно издание методических рекомендаций для врачей-стоматологов. Основные выводы работы следует отразить в образовательных программах кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, а также использовать при обучении специалистов в системе непрерывного медицинского образования.

Таким образом, диссертационная работа представляет собой законченное самостоятельное научно-квалификационное исследование, содержащее решение актуальной проблемы повышения эффективности хирургического лечения пациентов с недостаточной шириной кератинизированной прикрепленной десны в зоне дентальных имплантатов. Полученные результаты имеют не только научную, но и практическую значимость и могут быть рекомендованы к внедрению в клиническую практику.

Профессор кафедры
пропедевтики хирургической стоматологии
ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

А.М. Цициашвили

Подпись Цициашвили А.М. заверяю:

Учёный секретарь
ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Ю.А. Васюк

28.02.2022